
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Area Tecnica - U.O. 1 - Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio Comunale, Protezione 
Civile, Ufficio Espropriazioni

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 338 del 23.05.2025

Oggetto: CUPJ72H23001400002  -  CIG  B6516A2AD3  LAVORI  DI  “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO POLISPORTIVO GINO TOFFOLETTI E DEL CAMPO 
COPERTO DI CALCETTO SITO IN VIA DEI FAGNÀ”. Impegno per il diritto amministrativo sul 
conto corrente del Comitato Regionale CONI 
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

Premesso che l'amministrazione Regionale, in considerazione delle mutate esigenze funzionali che 
avevano portato alla concessione al Comune di Tarcento, ai sensi dell'articolo 7, commi da 14 a 20, 
della legge regionale 30 dicembre 2008, n. 17 (Legge finanziaria 2009), del contributo ventennale 
costante di € 30.000,00 euro annui (dal 2010 al 2029) per l'intervento denominato "Completamento 
polisportivo Toffoletti 2 lotto", ha autorizzato con la Legge Regionale n. 13/2023 a concedere un 
contributo di €. 180.000,00 per il finanziamento di interventi finalizzati alla riqualificazione del 
patrimonio edilizio sportivo, quale anticipazione delle rate annuali ancora dal 2024 al 2029 e non 
utilizzate,  del finanziamento sopra richiamato,  come da comunicazione delle Direzione Centrale 
Cultura e Sport servizio Sport del 22/08/2023 assunto al prot. comunale n. 18143;

Atteso che l’Amministrazione Comunale di Tarcento, è intenzionata ad utilizzare i suddetti fondi di 
€. 180.000,00 per la manutenzione straordinaria del Polisportivo comunale Gino Toffoletti, nonché 
intervenire sul campo coperto di calcetto sito in via dei Fagna';

Dato atto che l'impianto sportivo oggetto di intervento costituisce bene di proprietà comunale volto 
all’esercizio, alla programmazione, alla promozione e all’attuazione di iniziative sportive, e a tal 
fine gli stessi sono stati classificati dall’Amministrazione Comunale nel vigente “Regolamento per 
l’utilizzazione e la gestione degli impianti sportivi di proprietà comunale e degli impianti sportivi 
annessi  agli  Istituti  scolastici”,  quali  impianti  sportivi  di  proprietà  comunale  privi  di  rilevanza 
economica;

Dato atto che  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  vengono svolte  dall'arch.ir 
Michele  Tomaselli,  istruttore  direttivo  (Cat.  D)  dipendente  in  convenzione  con  il  Comune  di 
Tarcento, giusta Determinazione di conferimento incarico Nr 352 del 11.06.2024 di nomina a RUP;

Considerata la determinazione del responsabile dell’area n. Nr. 264 del 09.04.2025 con la quale 
veniva affidata allo studio di ingegneria Francesco De Cillia avente sede in Via Primo Maggio, 25 - 
33014 Treppo Ligosullo (UD) C.F. DCLFNC72E03L483G – P. I.V.A. 02347240307 la redazione 

Città di Tarcento – Determina n. 338 del 23.05.2025



della  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori,  contabilità,  coordinamento  della  sicurezza  in 
progettazione ed in esecuzione;

Visto il progetto di fattibilità tecnico economica – esecutivo pervenuto a mezzo PEC al protocollo 
dell’ente con n. 0011076 del 15/05/2025 a firma dell’Ing. Francesco De Cillia avente il seguente 
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI

a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni
a1) Lavori di manutenzione straordinaria      52.538,96 € 
a2) Lavori di abbattimento delle barriere architettoniche      76.720,96 € 
a3) Di cui manodopera      32.930,79 € 
a4) Di cui oneri sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)         2.000,00 € 

Sommano a1) + a2) euro    129.259,92 € 

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:
b1) IVA 22% di a1)      11.558,57 € 
b2) IVA 4% di a2)         3.068,84 € 
b3) Spese tecniche relative alla progettazione, CSP, CSE e DL      22.000,00 € 
b4) IVA e cassa di b3)         5.234,94 € 
b5) Incentivo 2% di A)         2.585,20 € 
b6) Consulenze esterne (pubblicazione AVCP commissioni di gara)               35,00 € 
b7) Accantonamenti, leggi e indennizzi         1.000,00 € 
b8) Imprevisti         5.257,53 € 

Sommano      50.740,08 € 

TOTALE    180.000,00 € 

Rilevato che tale progetto deve essere assoggettato a parere previsto dal R.D.L. n. 302 del 2 .2. 
1939, dal DM Interni 18.3.96 e s.m.e i. denominato “Parere in linea tecnico sportiva” trattandosi di 
progetto di adeguamento alla normativa di impianto sportivo esistente;

Considerato che  i  pareri  sono  previsti  per  attestare  la  rispondenza  degli  impianti  sportivi  in 
progetto alle norme di legge (in particolare DM 18/03/1996 e s.m.i. e leggi per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche), ai regolamenti CONI (Norme CONI) delle Federazione Sportive Nazionali 
e Discipline Sportive Associate;

Dato  atto che  procedura  informatica  del  nuovo  sistema  CONI  di  gestione  pareri  indica  al 
richiedente  la  documentazione  da  produrre  per  l'attività  istruttoria  ed  al  contempo  determina 
l'importo dovuto a titolo di diritto amministrativo, calcolato in misura fissa pari ad € 150 per importi 
delle opere fino ad € 1.032.913,80 e in misura pari allo 0,15 per mille (con un minimo di € 300 ed 
un massimo di € 5.000) per importi superiori. (importo non assoggettato ad IVA);

Considerato che in base al progetto sopracitato l’importo delle opere da realizzare ammonta a € 
129.259,92, e conseguentemente il corrisponde l'importo dovuto a titolo di diritto amministrativo 
ammonta a € 150,00;

Considerato che la voce b8) imprevisti del quadro economico dell’opera è pari ad un importo di € 
5257,53;
Visto che la procedura informatica prevede che il soggetto richiedente effettui il pagamento del 
diritto  amministrativo  sul  conto  corrente  del  Comitato  Regionale  CONI  Comitato  Regionale 
FRIULI VENEZIA GIULIA con sede in Stadio Nereo Rocco, Via dei Macelli n. 5, 34148 Trieste 
avente  le  seguenti  coordinate  IBAN:  IT41R0100502200000000011706  SWIFT:  BNLIITRR  – 

Città di Tarcento – Determina n. 338 del 23.05.2025



Banca Nazionale del Lavoro - utilizzando parte delle somme previste alla voce b8) imprevisti del 
quadro economico dell’opera;

Dato  atto altresì  che  al  servizio  di  cui  trattasi  sono  associati  i  seguenti  codici  CUP: 
J72H23001400002 - CIG: B6516A2AD3;

VISTO il provvedimento del Sindaco del 31/12/2024, n. 22, di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa  efficace  dal  01/01/2025  sino  al  31/12/2025,  integrato  con  i  provvedimenti  del 
Sindaco, n. 3 del 30/01/2025 e n. 4 del 28/02/2025, modificati con provvedimento del Sindaco n.6 
del 19/03/2025 con decorrenza 24/03/2025;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del 30 dicembre 2024, n. 61 di approvazione del 
Documento  Unico  di  Programmazione  2025/2027  ed  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
2025/2027 e dei relativi allegati;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  del  08  gennaio  2025,  n.  1  di  graduazione  del 
bilancio di previsione 2025/2027 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione 
degli stessi ai responsabili dei servizi;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

1. Di fare proprie le succitate premesse, parte integrante del presente provvedimento;

2. Di  provvedere  al  pagamento  del  diritto  amministrativo  sul  conto  corrente  del  Comitato 
Regionale CONI Comitato Regionale FRIULI VENEZIA GIULIA con sede in Stadio Nereo 
Rocco,  Via  dei  Macelli  n.  5,  34148  Trieste  avente  le  seguenti  coordinate  IBAN: 
IT41R0100502200000000011706  SWIFT:  BNLIITRR  –  Banca  Nazionale  del  Lavoro  - 
utilizzando  parte  delle  somme  previste  alla  voce  b8)  imprevisti  del  quadro  economico 
dell’opera;

3. Di impegnare la spesa complessiva di euro 150,00 sui capitoli di seguito elencati:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto

2025 202
5

B6516A2AD3 4284/17 6-1 SPESA 
Manutenzione 
Straordinaria 
Impiantistica 
sportiva. LR 
13/2023 art. 6 
commi da 47 a 
50. ENTRATA 
CAP 945/4

2 2 1 9 999 150,00 CONI SERVIZI SPA 
COMITATO 
REGIONALE FVG   
cod.fisc. 07207761003/ 
p.i. IT  07207761003

4. Ai sensi dell'articolo 27-28 del D.Lgs. 36/2023 di garantire la pubblicità attraverso la Banca 
dati  nazionale  dei  contratti  pubblici  e  il  collegamento  con  la  sezione  amministrazione 
trasparente del sito istituzionale;

5. Di dare atto che il codice CUP riferito al presente affidamento è J72H23001400002 mentre 
il codice CIG è B6516A2AD3;

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e 
per gli effetti di cui all'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..

Città di Tarcento – Determina n. 338 del 23.05.2025



   In caso di fatturazione elettronica, si forniscono di seguito alcune indicazioni per la corretta 
valorizzazione dei campi nel tracciato xml; il mancato o errato inserimento nei casi previsti 
comporterà il rifiuto della fattura. 

Campo del tracciato Elemento Descrizione

2.1.2.7 CIG Riportare  il  Codice  Identificativo  di  Gara  che  deve 
essere  sempre  riportato  in  fattura  (tranne  i  casi  di 
esclusione dall'obbligo di tracciabilità di cui alla L. n. 
136/2010) e deve essere unico per fattura.

2.1.2.6 CUP Riportare  il  Codice  Unitario  di  Progetto  in  caso  di 
fatture  relative  a  opere  pubbliche,  interventi  di 
manutenzione  straordinaria,  interventi  finanziati  da 
contributi comunitari e ove previsto ai sensi dell'art. 11 
della L. 3/2003.

2.2.2.7 Esigibilità IVA Nei casi previsti di applicazione del regime di scissione 
dei pagamenti (split payment) inserire "S".

2.1.1.6.1 Dati Bollo Se per la tipologia di documento/operazione è previsto 
l'assolvimento  dell'imposta  di  bollo:  inserire  "SI"  e 
l'importo del bollo nel campo successivo.

2.1.2.2 Id Documento Inserire numero determina di affidamento, nel seguente 
formato: “Determina n. xxx”

2.1.2.3 Data Inserire  data  determina  di  affidamento,  nel  formato 
aaaa-mm-gg

2.2.1.15 Riferimento 
Amministrazione

Inserire  il  numero  di  impegno  di  spesa  e  l’anno,  nel 
seguente formato: “Impegno n. xxx/aaaa

Proposta nr. 355 dd. 21/05/2025
ISTRUTTORE
- Pamela Fedrizzi

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Michele Tomaselli

Città di Tarcento – Determina n. 338 del 23.05.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

338 23.05.2025 Area Tecnica - U.O. 1 - 
Lavori Pubblici, 
Manutenzione 
Patrimonio Comunale, 
Protezione Civile, 
Ufficio Espropriazioni

23/05/2025

Oggetto: CUPJ72H23001400002 - CIG B6516A2AD3 LAVORI DI “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO POLISPORTIVO GINO TOFFOLETTI E DEL CAMPO 
COPERTO DI CALCETTO SITO IN VIA DEI FAGNÀ”. Impegno per il diritto amministrativo sul 
conto corrente del Comitato Regionale CONI  

-  Ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1°  del  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  si  appone il  parere  di  
regolarità contabile.
- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA
Barbara Poiana

Impegna la spesa complessiva di euro 150,00 sui capitoli di seguito elencati:
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo
Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto Num. 
Impegno

2025 2025 B6516A2AD3 4284/17 6-1 SPESA 
Manutenzione 
Straordinaria 
Impiantistica 
sportiva. LR 
13/2023 art. 6 
commi da 47 a 
50. ENTRATA 
CAP 945/4

2 2 1 9 999 150,00 CONI SERVIZI 
SPA 
COMITATO 
REGIONALE 
FVG   cod.fisc. 
07207761003/ 
p.i. IT  
07207761003

662

Riferimento pratica finanziaria: 2025/768

Città di Tarcento – Determina n. 338 del 23.05.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

338 23.05.2025

Area Tecnica - U.O. 1 - 
Lavori Pubblici, 

Manutenzione Patrimonio 
Comunale, Protezione Civile, 

Ufficio Espropriazioni

23/05/2025

OGGETTO: CUPJ72H23001400002 - CIG B6516A2AD3 LAVORI DI “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO POLISPORTIVO GINO TOFFOLETTI E DEL 
CAMPO COPERTO DI CALCETTO SITO IN VIA DEI FAGNÀ”. Impegno per il diritto 
amministrativo sul conto corrente del Comitato Regionale CONI  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 27/05/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 11/06/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e 
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 27/05/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

F.to Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 338 del 23.05.2025


